
Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 6.000 lei, domnului

Pr. Manicatide Lucian, necesar tipăririi cărţii „Monografia Bisericii Bunavestire", volum

ce încearcă să expună Istoria seculară a unuia din cele mai reprezentative locaşuri de

cult - monument istoric din Municipiul Giurgiu.

Art.2. Suma prevăzută la art.1 se va suporta din prevederile existente în bugetul

local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la Cap. 67.02.50 - „Cultură, recreere,

religie", 59.11.

Art.3. Suma va fi virată în baza unui contract încheiat între Primăria Municipiului

Giurgiu şi domnul Manicatide Lucian.

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.27.944/18.07.20162016;
-raportul de specialitate al Compartimentului învăţământ, Cultură - Sport,

înregistrat la nr.27.945/18.07.20162016;
-cererea domnului Pr. Lucian Manicatide, înregistrată la Primăria municipiului

Giurgiu la nr.25.011/22.06.2016;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi

familie;
-prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările

şi completările ulterioare şi ale art.4, alin.(1) şi alin.(4) din Legea nr.186/2003 privind
susţinerea şi promovarea culturii scrise, cu modificările şi completările ulterioare,
prevederile.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.(a) din Legea nr.215/2001,
republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui sprijin financiar domnului Pr. Manicatide Lucian

ROMÂNIA



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 248

Adoptata cu un numâr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
>SECRETAR,

Oprişan GigiRoşii Petre

2

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare - Investiţii - Compartimentului învăţământ

Cultură - Sport din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu

şi domnului Manicatide Lucian pentru ducerea la îndeplinire.



ii

PRIMAR,

Ec. Nicolae BARBU

Compartimentul învăţământ Cultură Sport va întocmi referatul de

specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa

comisiilor:

•Comisia de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;

•Comisia de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi familie

pentru avizare.

Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar

Domnului Pr.Lucian Manicatide

EXPUNERE DE MOTIVE

în vederea rezolvării favorabile solicitării domnului Pr.Lucian Manicatide

propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
h   i ll.efj.im



III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Prin cererea înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 25.011/22.06.2016, domnul
Pr.Lucian Manicatide, solicită sprijin financiar în sumă de 6.000 lei necesar tipăririi cărţii volumul
"Monografia Bisericii Bunavestire", volum ce încearcă să expună istoria seculară a unuia din cele mai
reprezentative locaşuri de cult -monument istoric din municipiul Giurgiu.

Lucrarea care face obiectul acestei argumentaţii se adresează istoricilor, clericilor şi tuturor
locuitorilor acestui oraş.oamenilor de cultură şi celor interesaţi de istoria acestor locuri.

Prin studierea arhivelor, dar mai ales prin experienţa personală a slujirii vreme de peste 30 de
ani, multe date preţioase au ajuns să fie cuprinse în lucrare.

Suma de 6.000 lei solicitată reprezintă conform ofertei de preţ anexate la prezentul raport de
specialitate.

II TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 44 din Legea nr.215/2001 modificată privind Administraţia Publică Locală
Direcţia Servicii Publice, Compartimentul învăţământ Cultură-Sport în calitate de compartiment de

resort a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr,2^g^//8 .Q^.2016, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la acordarea unui sprijin financiar în valoare de 6.000 lei, domnului
Pr.Lucian Manicatide, necesar tipăririi cărţii volumul "Monografia Bisericii Bunavestire", volum ce
încearcă să expună istoria seculară a unuia din cele mai reprezentative locaşuri de cult -monument
istoric din Municipiul Giurgiu, în vederea dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa Consiliului Local al
Municipiului Giurgiu.

AVIZAT
DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. Oiştea Ioana

VICEPRIMAR
Ec.Cioacă Ionuţ

APROBAT
PRIMAR,

Ec. Barbu Nicolae

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Direcţia Dezvoltare - Investiţii
Compartiment învăţământ Cultură Sport

2^^^ //8U/



Compartiment învăţământ Cultură - Sport

Ec. Băjănaru Cătălina

Director Executiv
Leafu Marius

V CONCLUZII SI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi
aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.

IV REGLEMENTARI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
-prevederile art.19, art.20 alin.(l),lit.a,h,i şi art.22 alin.(l) ale Legii nr.273/2006, privind

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile Art.4 alin(l) din Legea nr.186/2003 „(1) Autorităţile administraţiei publice

centrale şi locale, precum şi instituţiile publice pot acorda sprijin financiar, parţial sau integral,
singure ori în parteneriat,pentru editarea unor publicaţii din categoria celor prevăzute la art .1".

Art.4 alin.(4) „în bugetele autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, precum şi ale

instituţiilor publice pot fi prevăzute, în mod distinct, fonduri pentru acordarea de sprijin financoar
în vederea editării de cărţi, reviste şi alte publicaţii din categoria celor prevăzute la art. 1".

Plata se va suporta din prevederile care se vor suplimenta în cadrul aceleiaşi şedinţe ordinare a

Consiliului Local în bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la Capitolul 67.02.50, subcapitol
59.11.


